
 
 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Иртышского сельского поселения 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

29.10.2021     №   155 

О внесении изменений в постановление главы Иртышского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области от 08.05.2014 № 

52 «О создании комиссии по оценке технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Иртышского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области» 

 

В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации», в целях обеспечения контроля за состоянием 

автомобильных дорог общего пользования, расположенных на территории 

населенных пунктов Иртышского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области, руководствуясь Уставом Иртышского сельского 

поселения Омского муниципального района, Администрация Иртышского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки технического 

состояния автомобильных дорог, согласно приложения 1. 

2. Утвердить состав комиссии, согласно приложения 2. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Иртышского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 

08.05.2014 № 52 «Об утверждении Положения о комиссии по оценке 

технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, расположенных на территории Иртышского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области» 

4. Обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном 

сайте Иртышского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава сельского поселения                                                                     И.В.Барабанов



Приложение № 1 

К постановлению администрации  

Иртышского сельского поселения 

Омского муниципального района  

Омской области 

От 29.10.2021  №  155 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает состав и периодичность работ по 

определению владельцами автомобильных дорог соответствия транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги требованиям 

технических регламентов. 

 

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в 

отношении всех автомобильных дорог в Российской Федерации. 

 

3. Оценка технического состояния автомобильных дорог в целях 

определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится 

владельцами автомобильных дорог на основании результатов обследования и 

анализа информации о транспортно-эксплуатационных характеристиках 

автомобильных дорог (далее - обследование). Допускается проведение 

оценки технического состояния автомобильных дорог на основании 

результатов обследования, выполненного иными лицами с разрешения 

владельцев автомобильных дорог. 

 

4. При оценке технического состояния автомобильных дорог 

осуществляются следующие виды обследования: 

1) первичное обследование, которое проводится один раз в 3 - 5 лет со 

дня проведения первичного обследования; 

2) повторное обследование, которое проводится ежегодно (в год 

проведения первичного обследования повторное обследование не 

проводится); 

3) приемочное обследование, которое проводится при вводе 

автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в эксплуатацию 

после строительства или реконструкции и завершении капитального ремонта 

или ремонта автомобильной дороги (участка автомобильной дороги). 

 

5. В процессе обследования автомобильных дорог определяются: 

1) постоянные параметры и характеристики автомобильной дороги 

(далее - технический уровень автомобильной дороги): 

ширина проезжей части и земляного полотна; 



габарит приближения; 

длины прямых, величины углов поворотов в плане трассы и величины их 

радиусов; 

протяженность подъемов и спусков; 

продольный и поперечный уклоны; 

высота насыпи и глубина выемки; 

габариты искусственных дорожных сооружений; 

состояние элементов водоотвода; 

состояние элементов обустройства дороги и технических средств 

организации дорожного движения; 

2) переменные параметры и характеристики автомобильной дороги, 

организации и условий дорожного движения, изменяющиеся в процессе 

эксплуатации автомобильной дороги (далее - эксплуатационное состояние 

автомобильной дороги): 

продольная ровность и глубина колеи дорожного покрытия; 

сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин; 

прочность дорожной одежды; 

грузоподъемность искусственных дорожных сооружений; 

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы 

водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства 

дороги и технических средств организации дорожного движения; 

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность 

показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы 

автомобильного транспорта (далее - параметры движения транспортного 

потока): 

средняя скорость движения транспортного потока; 

безопасность движения транспортного потока; 

пропускная способность, уровень загрузки автомобильной дороги 

движением; 

среднегодовая суточная интенсивность движения и состав 

транспортного потока; 

способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми 

для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами. 

 

6. По результатам оценки технического состояния владельцем 

автомобильной дороги: 

1) устанавливается соответствие транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильной дороги требованиям технических регламентов; 

2) обосновывается возможность движения транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 

по автомобильным дорогам. 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К постановлению администрации  

Иртышского сельского поселения 

Омского муниципального района  

Омской области 

От 29.10.2021  №  155 

 

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по оценке технического состояния, приемке выполненных работ 

по ремонту и содержанию дорог общего пользования местного значения 

Иртышского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области 

 

Председатель - Барабанов Игорь Васильевич, Глава Иртышского сельского 

поселения; 

Зам. Председателя - Плужников Александр Валерьевич, директор МКУ 

«Хозяйственное управление», ответственный за безопасность дорожного 

движения; 

 

Члены комиссии: 

1. Кузнецова Оксана Михайловна, главный бухгалтер; 

2. Пилько Елена Владимировна, главный специалист; 

3. Трутаев Андрей Ветиславович, депутат Совета Иртышского 

сельского поселения 


